Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

Requerimento N° 369/ 2021

Súmula: Requer Voto de Congratulações à

Secretária da Família e Desenvolvimento

Social, Sra Michelle Nocera Fadel, e a toda sua

equipe pela realização do evento ‘Quilombola,

Programa Recomenda’, em comemoração ao

Dia Nacional da Consciência Negra, em nossa

cidade.

Senhor Presidente,

  Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental conste em ata dos

trabalhos da sessão de hoje, Voto Congratulações à secretária da Família e Desenvolvimento

Social, Sra. Michelle Nocera Fadel, e a toda sua equipe pela realização do evento ‘Quilombola,

Programa Recomenda’, em comemoração ao Dia nacional da Consciência Negra.

  O Dia da Consciência Negra marca a importância das discussões e ações para

combater o racismo e a desigualdade social no país. Fala também sobre avanços na luta do povo

negro e sobre a celebração da cultura afro-brasileira. A memória em relação à Consciência Negra

mostra sua relevância quando vemos os dados da desigualdade racial que ainda existe no Brasil,

onde, segundo pesquisa do IBGE denominada ‘Desigualdades Sociais por Cor ou Raça’ mostra

que pretos e pardos, que são 56% da população brasileira, têm os piores indicadores de renda,

moradia, escolaridade, serviços, dentre outros direitos

  Se por um lado temos motivos para comemorar o Dia Nacional da Consciência

Negra, por outro, temos motivos para discutir o racismo e promover a ideia de integração igual da

população negra na sociedade, lutando contra a exclusão e a desigualdade social. Nesse sentido,

as ações promovidas no dia 20 de novembro não devem ser somente de comemoração, mas de

conscientização e reflexão.

https://www.geledes.org.br/tag/consciencia-negra/
https://www.oxfam.org.br/noticias/racismo-a-brasileira-todo-mundo-admite-que-existe-ninguem-aceita-que-pratica/
https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/desigualdade-social.htm

  O evento organizado pela secretaria merece destaque pelo conhecimento e carinho

que tiveram nos detalhes e no acolhimento dos nossos descendentes e remanescentes.

  Em nosso município temos quatro comunidades quilombolas certificadas que

carecem de assistência e com o olhar atencioso que vimos por parte dessa nova gestão a frente

da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social acreditamos que esse povo sofrido terá esse

novo olhar.

   Nossos sinceros agradecimentos à secretária e a toda sua equipe pela dedicação

e empenho na realização do evento!

  Requeiro, ainda, seja dado conhecimento da decisão desta Casa aos

homenageados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 22 de Novembro de 2021.

Maurício Kusdra

Vereador